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VICTOR GUSTAF BALCK.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

I dagarne har genom pressen gått ett meddelande, 
att den internationella kommittén för de Olympiska 
spelen tilldelat det s. k. Olympiska diplomet åt tre 
män, hvilka för hvad de uträttat, skattas högt af all 
världens idrottsmän, nämligen grefve Zeppelin, d:r 
Jean Charcot, den bekante polarforskaren, samt sven
sken, öfverste Victor Gustaf Balck. Utmärkelsen 
anses motsvara ett hedersledamotskap i den interna
tionella Olympiska kommittén. Ungefär samtidigt 
kommer underrättelsen, att öfverste Balck efter upp
nådd pensionsålder af gått från den ställning som före
ståndare för Gymnastiska centralinstitutet, han för 
fyra år sedan efter prot L. M. Törnqvist öfvertog.

Victor Balck pensionsmässig! Ingen kan tro det, 
när han ser den resliga gestalten med den spänstiga 
hållningen och den ungdomliga lifligheten i rörelser 
och tal. Helt visst vore det också för tidigt att så
som för mången vid denna ålder sker redan nu rista 
minnesrunan färdig. Men den svenska ungdomen be
gagnar sig garna af denna anhaltstation på vägen 
för att ännu en gång bringa honom ett tack för hvad 
hon är honom skyldig och för den heder, han genom 
sin verksamhet beredt det svenska namnet.

För Victor Balcks lefnadsbana har förut i denna 
tidskrift (11:21) redogjorts, och här skall blott erinras 
om densamma i dess gröfsta konturer. Född i Karls
krona den 25 april 1844, ägnade han sig först åt sjö
mannens yrke, i det han från sitt tolfte till sextonde 
år seglade med ett svenskt handelsfartyg. Det är 
väl icke förmätet att antaga, att just härunder grund
lädes eller åtminstone befästes hans sinne för frilufts- 
lif och fri idrott. Återkommen till hemlandet antogs 
han 1861, efter aflagd examen, till kadett vid krigs
akademien å Karlberg. Här väcktes hans intresse för 
gymnastik och fäktning, han lämnade flottan för ar
mén och genomgick, sedan han 1866 utnämnts till 
underlöjtnant vid Nerikes regemente, en fullständig 
kurs vid Gymnastiska centralinstitutet i pedagogisk, 
militär och medicinsk gymnastik. 1870—72 var han 
gymnastiklärare vid kavalleriets ridskola å Strömsholm 
och begagnade sig af tillfället att nu äfven förvärfva 
sig en grundlig utbildning i ridning. Sedan dess har 
han oafbrutet verkat som undervisare vid Centralin
stitutet, sedan 1887 som ordinarie öfverlärare i mili- 
tärgymnastik och fäktning, sedan 1907, som ofvan 
nämndes, äfven som föreståndare. Jämsides härmed 
gick hans militära befordran: 1884 uppnådde han kap
tens grad, 1894 majors, blef 1900 öfverstelöjtnant och 
utnämndes 1904 till öfverste i armén.

Balcks egentliga betydelse ligger emellertid som allom 
är veterligt utanför detta officiella verksamhetsfält.
Ingen har som han bidragit att föra gymnastiken från 
skolorna och armén ut i det allmänna medborgerliga 
1 if vet. Ingen har uträttat så mycket som han för att 
genom uppvisningar göra den svenska gymnastiken 
känd och erkänd inom utlandet — man låte blott blic
ken glida öfver de många segrar han vunnit alltifrån 
den första vid gymnastikfesten i Brüssel 1877 intill 
den senaste vid de olympiska täflingarne i London.
Han har gifvit uppslaget åt den svenska gymnasti
kens första prässorgan: “Tidskrift för gymnastik“ (1874).
Men framför allt - ingen har såsom han väckt den 
svenska ungdomens hänförelse för alla de olika slag 
af fri idrott, hvilka just nu stå i begrepp att såsom 
aldrig tillförene bli en hela folkets tillhörighet: rodd 
och skridskoåkning, skidlöpning och friluftslekar, den 
ena idrottsgrenen såväl som den andra har njutit för
månen af hans väckande understöd och kraftiga hand
tag af hans organisatoriska förmåga. Man behöfver 

’¡blott tänka på sådana framträdande moment i det sven
ska idrottslifvet som Riksförbundets stiftande och an

ordnandet af de Nordiska spelen samt Sveriges så 
.iframgångsrika deltagande i de internationella olympi
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ska för att göra sig en föreställning om hvilken grund
läggande betydelse Balck haft på detta område.

Alla jämförelser halta och det vore måhända icke 
tillbörligt att påstå, ,att i Sverige Balck för detta se
kelskifte betydt detsamma som Per Henrik Ling för 
det förra. Därtill har deras verksamhet gått i för olika 
riktning. Måhända har dock, när man rätt tän
ker efter, något annat icke varit möjligt. Tidsomstän- 
digheterna hafva varit så olikartade. För Ling gällde 
det framför allt som en hjärtesak att hos ett i vällef- 
nad försoffadt släkte väcka den slumrande nordmanna
kraften till ny håg icke minst för krigisk bardalek. 
Det gick icke som han helt säkert drömde: Gylfe 
bröt aldrig upp för att vinna den röfvade Aura 
igen. Men han återinsatte den fysiska uppfostran på 
den plats, hvarifrån den blott alltför länge varit un
danträngd, och han inlade ovansklig ära genom att 
bygga upp den på den rationella grund, den dittills 
fått umbära. Balck fann före sig Lings verk. Han 
hade framför sig ett ungdomsmaterial, färdigt för yt
terligare utveckling, ingalunda försoffadt, men utsatt för 
faran att kväfvas i industrialismens och en af en kraf
tig ekonomisk utveckling alstrad njutningslystnads 
armar. Räddningen här måste sökas i fältropet : ut i 
det fria och sporren till fältropets efterföljd i vädjan 
till den individuella kraftutvecklingen på täflingens 
grund som motsats mot fabriksarbetets nivellerande 
enformighet.

Det torde komma att visa sig, att Victor Gustaf 
Balcks insatser i det svenska idrottslifvet just härut- 
innan skola få sin verkliga historiska betydelse, och 
att hans namn just i kraft häraf skall omstrålas af ära, 
långt efter det att alla olympiska lagrar redan vissnat 
och glansen af segerprisen sedan länge förbleknat.

VEGA-MONUMENT I ITALIEN.

KH„fo,ograñ lílíchít Bengt SilfvtnjKvm

MONUMENT ÖFVER FRAMLIDNE LÖITNANTEN I ITALI
ENSKA FLOTTAN GIACOMO BOVE, som deltog i Vegaex- 
peditionen 1878—80, aftäckt den 18 april å hans graf i Acqui, 

r.orra Italien. Skulpteradt af Eugen Baroni.
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Hyllningarna för d:r Sven Hedin togo helt visst 
sin icke minst hjärtliga form i rikets andra stad, 
Göteborg, där Sven Hedin sedan gammalt har 
godä vänner och trogna beundrare; och äfvenså i 
Kristiania visade man sig till fullo vilja uppskatta 
vår store forskningsresandes bragder.

D:r Hedins utomordentligt ansträngande föreläs- 
ningsresa, som blef till ett sådant sällspordt seger
tåg, är därmed för denna gång tillända, och han 
får nu en tid njuta en välbehöflig hvila åtminstone 
från världsbullret medan han arbetar på sitt stora 
verk om sin sista tibetanska färd där, som han 
själf säger, klimatet och strapatserna mindre togo 
på hans krafter än efter återkomsten alla tal, före
läsningar och hyllningar ha gjort.

SVEN HEDIN, senastepurträtt. (Hoffotogr. Aron Jonason.Gbg). 
GÖTEBORGS FOLKSKOLEBARN HYLLASVEN HEDIN 
utanför Konserthuset, hvarest H. höll ett föredrag för dem.

(Foto. Rinman, Göteborg.)

rftcr jotograjt D:R SVEN HEDIN I KRISTIANIA: Klichi: Kem. A.-B. Bengt Silfversparrt StMm—Gbg.
Sittande från v. t. h.: Kammarherre Ch. Mohr; Svenske ministern, frih. Falkenberg; Fröken Alma Hedin; D:r Sven Hedin; Friherrin
nan Falkenberg, född Hegel; Kapten Roald Amundsen; Ordf. i norska geogr. sällsk. D:r H. Reusch, -H- Stående fr. v. t. h.: Prof. 
G. Gustafson; Danske min., Kammarh. Grevenkop-Castenschiold; kamrer Th. Andreason; Svenske konsuln, grosshandl. Gustaf Aspe- 
lin; Fabrikör Y. Nordström; Grosshandl. Gustaf Olsén; Dir. Lars Swanström ; Generaläg. Fr. Crone; Dir. S. Fagerström; Generalag. 
G. A. Nygren; Grosshandl. A. Germundson; Grosshandl. A. Mohr; Legationssekr. C. G. Westman; Dir. för norska meteorol. Institut 

A. Steen; Geogr. sällskapets sekr. kand. A. Engström; Dir. C. Bruun.
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SJÖOLYCKAN UTANFÖR MARSTRAND.

Det hela gick otroligt hastigt. Af de 
ombordvarande lyckades de som befun- 
no sig pä däck klamra sig fast vid 
kringflytande delar af lasten; men fyra 
personer, tvä besättningskarlar och tvä 
kvinnor, hvilka alla befunno sig under 
däck, föijde med i djupet. Eldaren och 
maskinisten hunno komma upp i sista 
ögonblicket.

Den vid olyckstillfället i närheten 
varande jakten “Nora“ från Vejern höll 
ögonblickligen ned och lyckades efter ett 
energiskt och mycket besvärligt rädd
ningsarbete få upp alla de i vattnet 
kämpande åtta männen, däribland en var
Intcpn

DEN FÖROLYCKADE ÅNGAREN “RAGNAR“. Sedan d*nna foto togs hade den fått afven en aktermast.
Öfre bilden foto Axel Olsson, Obg: DE RÄDDADE FRÅN DEN FÖROLYCKADE ÅNGAREN: 1. kapten J O. Winbere, 
2 styrman Nilsson 3. maskinist Adolfsson, 4. rorgängaren Julius Johansson, 5. matros Albertsson, 6. eldare Karlsson, 7. ]ungman Rudh. 

J (Den 8:e var lotsen.)
En eldsvåda af stor omfattning härjade natten mel-Strax utanför Tåudden på Marstrandsön timade den 

28 april på aftonen en sorglig olyckshändelse, som 
kräfde fyra offer i människolif.

Kanalångaren •Ragnar", som i 
Gullmarsfjorden tagit in trälast och 
befann sig på sydgående till Gö
teborg, råkade ut för en häftig 
by, som vräkte ångaren öfver åt 
babord. Däckslasten kom i rörelse 
och körde öfver mot babord — 
ångaren fick slagsida; förgäfves 
sökte kaptenen få den upp mot 
sjön — istället för att resa sig 
kantrade ångaren och började 
sjunka.

lan den 26 och 27 april ett af de stora upplagen på 
Hisingssidan af Göta älf. Det var firman Jonsson, 
Sternhagen & C:os (i Göteborg) pitpropsupplag som 
då förvandlades till ett jättebål — spånhögar och pit- 
propsstaplar stodo i eld och lågor. Hade ej vindstilla 
råd t, skulle det, trots det utomordentligt energiskt be- 
drifna räddningsarbetet, varit' svårt att rädda åtmins
tone en del af Lindholmens verkstad-. En trevånings, 
magasinbyggnad, ett sammanbyggdt maskin- och 
såghus, ett mindre magasin, en kontorsbyggnad samt 
ångpannehuset förstördes totalt.

Foto. Lmdbohm, Obg. FRÅN DEN STORA BRANDEN PÅ HISINGEN natten mellan den 26 och 27 april.
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SKYTTEFÖRBUNDENS VÅRRIKSDAG DEN å6 29 APRIL I STOCKHOLM: Ofverstyrelsen. Vi namnteckna, sittande fr. v.: bok- 
handl Edholm, Västervik, öfverste Nordensvan, Karlstad, kronofogde Forssell, Vänersborg, bankdir. Nordin, Gäfle, major Almquist, 
Uppsala öfverste Lemchen, Karlskrona, apotekare Wahlquist, Sthlm, öfverste Bergenstråhle, Hernösand, major Jennings, Skånelaholm. 
Stående, l:a rad fr. v. till h. : departementskrif. Arvidsson, kamrer Lindedahl, kapten Hyltén-Cavallius, dir. Strokirk, fanjunk. Svan
berg fabrikör Berg kaptenerna Lindström, von Sterdink, von Feilitzén, Heilborn, lektor Ternberg, kassör M. Andersson, kapten Holm

gren, dir. Hoffman, major Meijerhöffer, grossh. Zettergren.

Medborgarfesten på Skansen den 1 
maj, som principiellt skulle samla alla 
fosterländska element i ett enighetens 
tecken under arbetsglädjens och arbets- 
fridens banér, rönte till följd af väderleks
förhållandena ej större anslutning. Pro
grammet genomfördes dock och från 
trenne talarstolar kläddes i nya ord, med 
nya tankar och nya uppslag den gamla 
önskan om frid på jorden och människorna 
en god vilja; rätt åt alla, orätt åtingen!

MEDBORGARFESTEN Ä SKANSEN DEN 1 MAJ.

Till venster: JOHN SVANBERG (främst) OCH HANS MEDTAFLARE INDIANEN SIMPSON. Till höger: JOHN SVANBERG efter 
att ha sprungit 20 eng. mil. John Svanberg, vår berömde löpare, besegrade nyligen vid den Hora Maratonlöpningen i Celtic Park i Brook
lyn, under frenetiska bifallsäskor från åskådarne, indianen Simpson. S:s tid var 2 tim 41 min. 44% sek. medan hans medtäflarere 
efter 16:de milen utgick. Svanberg skall inom kort åter täfla med de framstående löparne St. Yves, Dorando, Hayes, Cibot, Orphee, 

Simpson, Longboat och Shrubb — en heroernas täflan om hvem som är den förnämste maratonlöparen i världen.
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CARL XV:S MINNETILL KONUNG

DROTTNING LOVISA.KONUNG FREDERIK.

PRINSESSAN THYRA.PRINS GUSTAF.

DAGMAR.PRINSESSAN

sas
HHR

mm
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DE KUNGLIGA DANSKA GÄSTERNA.

ANKOMSTEN 
TILL STOCK

HOLM: KONUN- 
GARNEGUSTAF 
OCH FREDRIK 

SAMT KRON
PRINS GUSTAF 

ADOLF.

PRINS VILHELM, 
PRINSESSORNA 
INGEBORG OCH 

MARGARETA 
SAMT PRINSES
SAN THVRA AF 

DANMARK.

Kliché : Bengt ïilprr parre

Det högtidliga aftäckandet af Carl XV:s ryttarstaty, som ägde rum 
den 3 maj, fick till dels sin prägel af de danska kungliga gäster som 
dä närvoro.

Drottning Lovisa af Danmark var konung Carls enda barn, och 
äfven hennes gemål, konung Frederik VII, var med band, knutna af 
vänskap lika mycket som släktskap, fästad vid den framlidne svenske 
monarken. Konungaparet har i sitt sällskap sina tre yngsta barn, prin
sessan Thyra, prins, Gustaf och prinsessan Dagmar.
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AFTÄCKNINGEN AF CARL XV:® STATY I STOCKHOLM
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Öfverst: NÄR TÄCKELSET FÖLL. Hvad sol och vårväder kunde åstadkomma för 
att höja den allmänna stämningen vid aftäckan- 
det af Carl XV:s ryttarstaty på Djurgården det blef 
förvisso gjordt. Den 3 maj ingick med hög och 
klar himmel och hvart än blicken flög möttes 
den af blågula dukar som böljade och vredo sig 
i solskenet. Ej under därför att oöfverskådliga 
skaror voro i rörelse, och då den kungliga kor- 
tègen lämnade slottet kl. 2,15 gick dess väg mel
lan djupa led som tätnade och växte längs Strand
vägen fram till Biologiska museet, där stoden

Nederst: NÄR TRUPPERNA DEFILERADE.
Lifgardets till häst fana sänkes. Framför 
statyn synas de svenska och danska 
kungliga personerna.

».

:

Klicht • Bengt Silfvertparrt.

'hvars qag.

reste sig, svept i det hvita täckelset. Klockan 
strax efter half 3 voro de kungliga med sina 
gäster vid målet och togo plats i den för dem 
afsedda läktaren framför statyn.

En färgrik tafia! Mot den blåa luften vajade 
flaggorna längs Djurgårdsallén. I centrum de 
kungliga, kring d^m och nedanför medlemmar 
ur diplomatiska kåren med damer, framför dem 
militär i all sin prakt, samt grupperade hvar 
plats fanns, högre ämbetsmän och dignitärer in
om rikets förvaltningar. Musiken spelar folk
sången, hufvudena blottas. F. d. generallöjtnan
ten friherre Ericson framträder och redogör med 
några korta ord för minnesstodens tillkomst samt 
anhåller att H M:t konungen må behaga låta 
täckelset falla. Högt och långt nå kung Gustafs 
ord — och täckelset faller under salut, fanfarer 
och trumhvirflar. En manskör uppstämmer fos
terländska sånger och första afdelningen af den 
högtidliga akten är förbi.

Därpå tåga de kungliga upp mot stoden. Kung 
Gustaf leder drottning Lovisa, kung Frederik kron
prinsessan Margareta. Vid sockeln lägga de blom
mor och kransar, hvarpå defileringen af trupper
vidtager. Un
der klingande 
musik drager 
det ena rege
mentet efter 
det andra för
bi, saluterande 
de båda mo
narkerna och 
drottning Lo
visa. Ännu en 
stund, och de 
kungliga vag- 
narne köra 

fram; de för
svinna, mas
sorna glesna, 
ensam Carl XV 
i brons förblir 
orörlig i den 
attityd, hvari 
han sekler ige
nom skall styra 
sin springare 
på Djurgår
dens mark.

STATYNS SKAPARE.

CHARLES FRIBERG.
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HVAR 8 DAG

CARL XV.S STATYN AF CH. FRIBERG. KONUNG CARL XV I JAKTDRÄKT.

CARL XV:S KONUNGSLIGA HÄRSKARGÄRNING FINNES RISTAD PA 
BLAD SOM HÖRA HISTORIEN TILL. MEN LANDETS FADER, DEN 
MONARK SOM VAR SYMBOL AF DEN INNERLIGASTE SVENSKA FOLK
KARAKTÄREN MED ALLA DENNAS SKIFTNINGAR, SOM I SITT UPP
TRÄDANDE MED FURSTEHÖGHET FÖRENADE FOLKLIGHET OCH ALL
MÄNMÄNSKLIGHET, FRÄMST ÅT DENNE CARL XV HA MINNESGODA 

HJÄRTAN REST DEN RYTTARSTOD SOM NU PRYDER HANS OCH 
DERAS KÄRA DJURGÅRDEN.

*3/s 1826 I J Carl XVÜ + 18/9187&
__________________________ - _________  - l—A ______ ».--------
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VÅR LEGATION I KONSTANTINOPEL REVOLUTIONSDAGARNE.

Det publicerades ett orosrykte i svenska pressen under 
de kritiska dagarna i Konstantinopel om att vår legation 
därstädes skulle sväfvat i öfverhängande fara. Dess 
bättre visade sig ryktena mycket öfverdrifn . om ock 
naturligtvis under tider som den förflutna allt kunnat 
tänkas; men främlingarne skonades ju af turkarne, som 
t. o. m. satte ut vaktposter för deras skull, som våra 
bilder visa.

SVENSKA MI
NISTERHO

TELLET IKON- 
STANT1NO- 

PEL, I STADS
DELEN PERA.

TURKISK SOL- 
DATVAKT 

FRAMFÖR LE- 
GATIONS- 

HOTELLET.

KlichS ■ Kem A.-B. Bengt Silfnereparre Sthhn—Gbg.

ENVOYÉN ANCKARSVÄRD (11 OCH HANTELSATTACHÉN SÖDERLUND (2) MED SOLDATESKORT.
EFTER ORIGINALFOTOGRAFIER FÖR H. 8. D.
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REVOLUTIONEN OCH TRONSKIFTET I TURKIET.
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“Den röde sultanens“ saga är all. Som fånge i Saloniki 
skall han afvakta sina dagars slut — det man må hoppas skall 
blifva mindre blodigt än det han beredt tusenden och åter 
tusenden bland sitt folk.

Abdul Hamid var en genial man i sin art; men fåfängt 
trodde han sig kunna regera till sitt lifs slut med hjälp allenast 
af sina tvenne hufvuddygder: slughet och egoism. — Om 
Muhammed V Reschad. hans halfbroder och efterträdare på 
tronen, vet man föga eller intet — det sägs, det tros, att han 
är en försynt och intelligent man med upp’ysta åsikter.

Frihetsmannen i Turkiet ha åter segrat. En gång trodde

i. MUHAMMED V, den nye sultanen.
2 ZIA-EDDIN EFFEND1, DEN NYE SCHE1K-UL-ISLAM.
3. DJENAL-EDD1N, DEN NU AFGÂNGNE SCHEIK-UL- 

ISLAM, hvars “fetwa“ förklarade sultanen afsatt.
4. EN BESKJUTEN DEL AF HÖGA FORTEN (den 24 

april). Det var här de revolterande soldaterna satte sig 
till motvärn och sköto på de ungturkiska trupperna.

5. EN MED GRANATER BESKJUTEN DEL AF TAXIM- 
KASERNEN 1 KONSTANTINOPEL. I denna var sul
tan-truppernas motstånd starkast koncentreradt.

7. FRANSKA HOSPITALET, DÄR DE UNDER STRIDERNA SÄRADE 
VÄRDADES.

■B, Bengt Silfversparre Sthlrni—Gbg.

KASERNEN TASCH-KISCHLA EFTER BOM
BARDEMENTS DEN 24 APRIL. Angreppet här 
leddes af Enver Bei. (Bilden togs följande dag.)

de sig utan blodsutgjutelse kunna lägga grunden till 
det konstitutionella statslifvet och frihetsverket i sitt 
land; de misstogo sig, och man försökte slå dem till 
marken; men kallblodigt, snabbt och beslutsamt sam
lade de sig för att med våld möta, och med våld be
segra, reaktionens män. De ha ärligt förtjänat sin 
seger — frihetens seger.

EFTER ORIGINALFOTOGRAFIER.
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PALATSET DOLMA—BAGTCHÉ, 
DEN NYE SULTANENS BOSTAD.

EN TURKISK VAKTPOST I KON
STANTINOPEL.
Efter senaste originalfotografier.

Rillt:
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Klichii Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Obg

1. STADEN SALONIKI, ‘FRIHETS
MANNENS HUFVUDSTAD“, DIT 
ABDUL HAMID NU FÖRVISATS.

2. DÉDÉAGOTSCHSTATIONEN DÄR 
ABDUL HAMID FRAN ORIENTA
LISKA IÄRNVÄGEN ÖFVERFLYT- 
TADfcS TILL SALONIKIBANAN.

3. FRÅN REVOLTDAGARNA: KANO
NERNA STÅ UPPSTÄLLDA MOT 
YILDIZ KIOSK.

H
VAR 

8 
D

AG



HOLLANDS BETRYGGADE TRONFÖL]D.

H I

' í ? I I

Det var intet mindre än frågan om en dynastis vara 
eller icke vara, som ögonblicket dessförinnan afgjorts 
när de 51 kanonskotten dånande förkunnade händel
sen â slottet i Haag den 30 april. Ty den sista telnin
gen af det ärorika huset Oranien var, intill dess nu en 
dotter — Wilhelmina Emma Henrietta — blifvit henne 
född, drottning Wilhelmina.

Allom bekant är med hvilken spänd förväntan na
tionen väntat pä den lyckliga tilldragelsen, och med 
hvilket jubel den mött densamma, ett jubel, som blifvit 
större endast i ett fall — om det varit en prins som 
kommit till världen. Ty för holländarne betyder 
konungaätten mer än för de flesta andra folk — huset 
Oraniens historia är landets.
DROTTNING WILHELMINA AF HOLLAND OCH HENNES 

GEMÅL PRINS HEINRICH.
NÄR KANONERNA MED 51 SKOTT FÖRKUNNADE PRIN 

SESSANS FÖDELSE. Efter fotografier.
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GENERALEN MEDDELAR TRUPPERNA NYHETEN. — FRAMFÖR PALATSET I HAAG KL. 9 F. M» DEN 30 APRIL.

— 508 -

•fürs

'*mmm ' «

• ....... mm



lili

nail
¡pSHB

■
ígO¡í:

ill
iiillii ¡I
lil||ÍÉ|iÍlts .:¡s::Sí;;:¡S:s :sí:§í; * S;

‘ ' W ^
:

Kliché i Kem. A. B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.
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GAMBETTA-MONUMENTETS I NIZZA AFTÄCKNING.

1. PRESIDENTEN 
FALLIÈRES, ledsa
gad af HERTIGEN 
AF GENUA, chef för 
den italienska eska
dern, aflägger besök 
å italienska slagskep
pet “Vittorio Emanu- 
ello“ i Nizzas hamn.

2. MAJOR JOUI- 
NOT-GAMBETTA, 
den store G:s syster
son, med sin mor, 

Leris, G:s syster.

3. PRINSESSAN 
NASHIMODO AF 
JAPAN, nära släk
ting till Mikadon, 
IÄMTE SIN GE
MÅL, besöker f. n. 
Frankrike.

Venezuelas expresident, 
Castro, har efter ett misslyc- 
kadt försök att komma åter 
till sitt land tvungits vända 
tillbaka till Europa och vis
tas f. n. i Paris. Emellertid 
förklarar han sig icke ha upp- 
gifvit hoppet att komma åter 
till Caracas och sitt fädernes
land. Han har för pressen 
beklagat sig öfver att Frank
rike icke lät honom stanna 
i Fort de France. Någon tanke 
på presidentskapet i Vene
zuela säger han sig icke 
mera ha.

4. EXPRESIDENTEN CASTRO, kroppsligt och — enligt egen uppgift — materiellt ruinerad, äter i Paris, efter ett misslyckadt för-
sök att återvända till sitt land.

Till minne af Gambetta, den store franske stats
mannen, aftäcktes den 25 april i Nizza ett ståtligt 
monument, framställande Gambetta i talar-pose.

Minnesmärket är prydt med en afbild af en galande 
tupp, symbolen för en ny tid, samt af tvenne kvin
nor, den ena med fanan i hand stödjande den andra, 
som synes bruten af förtviflan: “Republiken upprättar 
Frankrike, som genom sina försvarares tapperhet 
vunnit ny kraft.“

President Fallières var närvarande vid aftäckningen,

likaså konungen af Belgien och fursten af Monaco. 
En italiensk eskader med hertigen af Genua som 
högste befälhafvare inträffade strax efter presidentens 
ditkomst.

Frankrikes och Italiens press hälsa Nizza-festen 
som beseglandet af det med 1901 begynnande fransk
italienska närmandet de båda länderna tillhöra vis
serligen olika stormaktsgrupperingar, men äro dock 
ingalunda hvarandras naturliga fiender — tvärtom 
naturliga förmedlare mellan sina respektive allianser.
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G. F. PLANTING-GYLLEN- 
BÅGA.

F. d. Kapten — Wäbohofm 
Ref te led. 90 år 15 Maj*

V. B. WITTROCK. 
Professor. — Stockholm. 70 år 

5 Maj.*

C. L. M. ROSENBLAD. 
Utnämnd till generalmajor i 
armén.*

H. E. HULT.
Öfverste. Utnämnd till sekund
chef för Svea Lifgarde.*

J. Q. MEIJER.
Fil. doktor, f. d. Kanslisekre
terare. — Stockholm. 85 år 5 

Maj.

M. ROSBERG. F. A. W. HALLBERG. A. L. L. ENGSTRÖM.
F. d. Rektor, Kommunalman. Handlande, Kommunalman. — Redaktör. Artist. — Grissle- 

— Kalmar. 70 år 25 April. Enånger. 60 år 20 April. hamn. 40 år 12 Maj *

I

P. von MÖLLER.
F. d. Godsägare. — Engelholm. 

70 år 4 April.*

F. W. SKOGLUND. 
Bokförläggare. — Stockholm. 

70 år 2 Maj*

C. A. V. EGNPLL. G. F. STEFFEN.
Borgmästare. — Grenna. 70 år Professor. — Göteborg.

14 Maj.* 45 är 4 Maj*

F- M. C. J. NYCANDER + 
Professor. — Göteborg.
F. 31. t 29 April 09*

.. G. BLIX. +
F. d. Ofverstelöjtnant — Eksjö. 

F. 37. f 17 April 09.

H. PEHRSSON. t 
Akeriägare. Kommunalman. — 
Stockholm. F. 56. f 28 April 09.*

GUSTAF FREDRIK PLANTING 
GYLLENBÅGA Officercex. 37 kap
ten vid Jönköpings reg 59. afsked 
69. Landtmäteriex 41 kommissions- 
landtmätare i Jönköpings län 48, 
afsked 86. Ordförande i Vestbo 
härads hushållsgillé 55—70. i taxe
rings. och bevillningsberedning 80 
—98, led i taxerings och pröfnings- 
kömmitén 85—97, revisor i Hypo- 
teksföreningen i Växiö89—91 m. m. 
- VEIT BRECHER WITTROCK. Se
dan 79 professor bergianus och 
intendent för Naturhistoriska riks
museets botaniska samlingar. Bio
grafi jämte helsidesporträtt i årg. 
V : 33.

CARL ROSENBLAD. Ex. frän 
Karlberg 69. u. löjtn. vid Skånska 
dragonreg. s. å. vid Svea lifgarde 
71, sekundchef därstädes 02. Ordo- 
nansofficer hos dåvarande kron
prinsen 79, kammarherre 81, öfver- 
adjutant hos konungen och t. f. 
chef för konungens stab 08.



HUGO HULT. U löjtn vid Kalmar reg. 81, löjtnant vid Generalstaben 
94, i Dalregementet 1900, major vid Generalstaben 01, öfverstelöjtn. vid 
Västmanlands reg. 03, vid Generalstaben 05. Öfverste därstädes 06. Adju
tant hos chefen för landtförsvarsdep. 94—99, Stabschef vid femte arméför- 
deln 99—01. 01—03 souschef vid och 05—09 chef för landtförsvarsdep.

VIKTOR EGNELL. Stud. ex. 58. hofrättsex. 64. v. häradshöfding 67. 
Borgmästare i Grenna 71. Kassör i Smäl Ensk. Bank i Grenna sedan 72. 
ombudsman och kassakontrollant i Grenna stads sparbank sedan 86. 
Landstingsman sedan 87. Riksbanksrevisor i afd. kontoret i Jönköping, 
revisor af sparbanken m. m.

kommandoexpedition.
ALBERT ENGSTRÖM. Stud. i Uppsala 89—91. Elev vid Valands konst

skola i Göteborg 92. Redaktör och utgifvare af Strix frän 97. Skriftställare. 
Tecknare. Biografi jämte helsidesporträtt i årg VIII r 27.

PETER von MÖLLER. Stud. ex. 56, stud. 58—60 vid Kungl. Landtbruks 
och Forst- Akademien i Tharandt vid Dresden, därefter en tid vid Landt- 
bruksakademien i Poppelsdorf. Arrenderade i 20 âr egendomen Dömestorp 
i Halland. Därefter ägare till och i 16 är bosatt â villan Wikingsberg i 
Helsingborg. Mångårig led. af Helsingborgs stadsfullm. skolråd och kyrko
råd. Led. af styr. för Barnsjukhuset — byggt och skänkt till staden af v. M. 
En tid bosatt i Södertälje och i sex år i Engelholm vistas M. numera mest 
â Karlsro. Reseskildrare.

FREDRIK SKOGLUND. Innehafvare af den inom bokförläggarevärlden 
bekanta firman Seelig & Co. i Stockholm.

GUSTAF FREDRIK STEFFEN. Studentex. 83, bosatt i Tyskland, England 
och Italien åren 83—02, sedan sistnämnda ár i Göteborg. Fil doktor 02. Pro
fessor i Nationalekonomi och Sociologi vid Göteborgs högskola sedan 03. 
Utgifvit en hel del vetenskapliga arbeten.

CARL MAGNUS NYCANDER. f Underlöjtnant vid Västgöta reg:te 49, 
utexaminerad frän Kungl. Gymn. Centralinstitutet 53, förste löjtnant 54, 
afsked 55. Chef för Uddevalla frivilliga skarpskyttekär 60—61, införde 61 
svensk gymnastik i Danmark, grundade senare institut i Brüssel, Bremen, 
Hannover och Nordernay. Sedan 95 bosatt i Göteborg.

HENRIK PEHRSSON t Framstående kommunalman. Suppleant i ar
betsförmedlingens styrelse. Sedan dess bildande 04 ordf. i äkeriidkare- 
föreningen och fullmäktig i Centrala arbetsgivareförbundet. Ledamot af 
stadsfullmäktige m. m.

3 DAG. 4

DONATOR.

Grosshandlare C. F. Liljevalch 
j:r, som den 24 april afled å sin 
egendom Saltskog vid Södertälje 
i en ålder af 71 år, var under sin 
krafts dagar känd som en af vårt 
lands mest framstående affärsmän.
Sammanförandet af det stora Berg- 
viksbolaget är den främsta frukten 
af hans framgångsrika arbete på 
tillgodogörandet af de norrländska 
skogsrikedomarna. För tillvarata
gande af de mellansvenska fosfor
malmerna bildade han, med engelsk 
hjälp, Grängesbergs grufaktiebo- 
lag och förvärfvade aktiemajorite
ten i järnvägarna från Gränges
berg till Oxelösund, hvilka företag 
sedan sammanslötos i trafikaktie
bolaget Grängesberg—Oxelösund.
1 det nämnda bolaget som så små
ningom blifvit en af våra största 
affärer var L. den drifvande kraften.

L., som själf var en stor natur
vän, ifrig jägare och fiskare, var den hufvudsaklige 
initiativtagaren till Biologiska museet i Stockholm.

L. genom testamentariska bestäm
melser till allmänna ändamål, hög
skolor etc. bortgifvit en summa 
af 1 450,000 kr. jämte stora egen
domar i Åre socken.

*

Malmö Musikkonservatorium 
som, allt sedan dess början 1907, 
under ledning af dir. Giovanni 
Tronchi, åtnjuter stort anseende 
inom det samhälle där det utöfvar 
sin i hög grad förtjänstfulla, fram
gångsrika och af staden under
stödda verksamhet, har i dagarne 
varit föremål för en uppmärksam
het som, i motsats till hvad som 
möjligen åsyftats, kan betecknas 
såsom smickrande.

På något väl formella grunder 
riktar K. Musikaliska Akademien 
en uppseendeväckande anmärk
ning mot Malmökonservatoriets 
verksamhet. Under stark protest 
från hela det musikintresserade och 
initierade Skåne tillbakavisas den
na högst onödiga réprimandé med 
erinran om att Konservatoriet i 

Malmö är en institution som med rätta är högt 
uppburen på sin ort, inom hvilken den ock åtnjuter

Kliché ; Bengt Silftitrrparrt.

F. LILJEVALCH. ~ +

Under lifstiden utöfvande en vidsträckt välgörenhet, har fullt och berättigadt förtroende.

Foto. 'Vonh ff, Malmö. Kliché: Kem. A.-B, Bengt Silfvertparre Sthlm—Obg
MALMÖ MUSIKKONSERVATORIUM: DIREKTÖR O. TRONCHI (X), lärare och elever!
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KVINNORNAS INTERNATIONELLA RÖSTRÄTTSSTANDAR.

Ett andra premium ä kr. 
10.— har tilldelats “Mr." för 
ber. *Gus“.

På interna- ' 
tionella röst
rättskongres
sen i London 
som tog sin 
början den 26 
april kommer 
bl. a. att be- 
handlasfrågan 
om en inter

nationell 
fana för röst- 
rättskvinnor. 
Vid kongres
sen i Amster

dam förra 
sommaren till
sattes en kom- 
mittémed upp
gift att för 
detta ändamål 
infordra för
slag från olika 
länder och 

hvad härmed 
återgifves är 
tre af de sex 
skisser, hvar
med Sverige 
deltager i den
na täflan. De 
äro utförda 

af fröken Eivor Hedvall, 
bekant bl. a. som kompo- 
sitris af senaste välgö- 
renhetsmärket.

H. 8 D:‘ STorKHOl.MSFOTOOHAF Kliché: Bengt Silfvcrsparre.
KVINNORNAS INTERNATIONELLA KOST- 
RÄTTSSTANDAR: Tre svenska täflingsskisser.

En skid b är, 
afsedd att an
vändas vid 
sjuktranspor
ter i snömar

ker, har konstruerats af fanjunkaren E. Östlund vid Östgöta trängkår. 
Vid försök äfven i svår terräng förra och senaste vintern har den be
funnits mycket praktisk; och de sjuke ha utan svårighet kunna forslas 
till närmaste förbandsplats. Båren kan äfven köras med häst.

1 likhet med de utländska större automobilklubbarne har K. Automobil- 
klubben i Stockholm låtit utarbeta ett märke att anbringas framtill på 
automobiler som tillhöra klubbens medlemmar. Det synnerligen tillta
lande märket är utfördt efter ritningar af arkitekt F. Boberg.

EN PRAKTISK UPPFINNING: Skidbär för transportai sjuka.

K. AUTOMOBILKLUBBENS 
NYA VAGNSMÄRKE.

31A HÄFTET INNE
HÅLLER;

Victor Gustaf Balck. — Brokigt utom- 
landmytt. — Från Sven Hedins triumf- 
resa. — Svenska bilder. — J. Svanberg 
i Amerika. — Carl XV:s statyns aftäck- 
ning. — Veckans porträttgalleri.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GOTEBORG, 1909.




